noſter

noſter, cuius spes ipsas amauimus, quem apud omnia templa, & surdos uotis deos susperſitem precati sumus, à quo sepeliri optauimus. Ille amabilis infans, ille blandus puer, ille iuuenis etiam ante hoc crimen piſſimus, ille dum par fortuna parentum fuit propensus in amorem tui. Mentior, nisi cum peregrinatio mea nos deduceret, maluit esse cū matre. Me per omnia maria uolitantem, ut plus filio relinquerem, circumuenit fauuis ipſo mari latrocinium. Describam nunc ego pendentem fluctibus carcerem, & catenas macie mea laxatas, & detritam lateribus meis cōsciam malorum carinam, & obrutam perennibus tenebris feralis loci cruentā cæcitatem. Ista uero, si quid pudoris habeo, tacenda sunt. Alioqui quis mihi ignoscet quod uicarium acceperit? Etiam scripsisse poenitet. O literæ fleatibus tremulæ. O parum alligatæ manus. O delenda uxoris oculis epistola. Cur indicauit, cur scripsi, quod uxor ac filius ultimum legerent? Ut incertum sit utrum me carius redimant, an lugeant, cognita clade rarissimi uxor exempli, & prorsus talis filij mater, totos effleuit oculos, fontemque illum perennium lachrymarum tantum cæcitas cluſit. Si non tenuisset, filium uicerat. Continuis inde planctus, incredibilis mœſtitia, assidua lamentatio fuit. Iuuenem nescio in me magis, an in te futurum impium si non redemisset, quem tu sic desiderabas. Ergo profectorem apparat, ut quoniam reddere matri non poterat oculos, redderet uirum oculis chariorem. Sed uidelicet est quædam ultima calamitatum rabies, & nouissime in furorem uota ipsa uertuntur. Retinuit iuuenem, & epistolis meis legem opposuit. O uanæ figurationes, & pectora hominū alto errore confusa. Nemo illam non putabit timere de filio. Itaque iuuenis quod ad solatiū pertinere credidit, cōmendauit amicis custodiam matris, substituit uici curæ suæ propinquos. Neque enim aliter usque ad reditū meum cæca uixisset. Quicquid humana ratio ualeat, cōtulit. Si potuisset redimere oculos matris, qua pietate fuit, uicarios suos dedisset. Ipse profectus est solo comitatus animo, nec se putauit ire sine pretio, quamuis ad piratas ferret inanes manus. Dicat aliquis, adeo domi nihil reliqueras, adeo longa ætate sic uixeris, ut ne pretium quidem tui paraueris? Si hoc ita esset, testor deos, de redemptione literas non misissem, fuit unde redimi possem iudices, fuit, sed illud totum filium matri reliquit. Nauigat ergo per horridos fluctus & gentia littora & spumantes scopulos, & quacunque miser relatus est, non auspiciatum mentiens iter, prorsus ominose retentus peruersis etiam uotis, qui optaret alligari à piratis, quos uitare quoque miserum est. Querit hæc omnia impius ille filius propter parentes, quod non præstitisset frater fratri, non uxor uiro. Quid differimus ultra? non pater filio. Dij immortales cœli, maris, inferorū præſides, uni mihi adhuc omnes male experti, uos tamen solos habeo testes, quam inuitus redemptus sum. Miserum me, perijt qui sciebat. Nam ut primum peruenit iuuenis ad piratas afferens redemptionis meæ se pretium, è ferali nauicula auidus exiijt, uicarias oblaturus manus, strauit se ad genua singulorum, & ut cupiditas fecerat blandum obsecrauit omnibus precibus, miserabili planctu, & lachrymis penè maternis, nemo unquam sic ut solueretur, rogauit. Nec sanè difficile fuit impetrare à piratis captiuitatem, maior illi pugna mecum fuit. Non dignum illud spectaculum latronibus erat, cum pater filiusque de uinculis contenderent, & sibi quisque carcerem uindicaret. Ego iam usu defendebam meum, & in his annis iam maturam mortem assereram. At ille contra, ego te in calamitate deseram? Ego alligatum relinquam? Et quomodo ad matrem redibo, quæ misera desiderio tui dies noctesque fletibus iungit, quæ uiuere sine te non potest? Non dicebat tamen omnia, & cū assiduos planctus & irrequietas diceret lachrymas, adijciebat, iam penè cæca est, fortasse si redieris uidebit. In summa, non recedo. Fas est mihi etiam inuitis parentibus pie facere. Non recedo, si perseveras demus piratis lucrum. Aut uicarius ero, aut comes. Quantum inter hæc fleuit? quandiu cecidit oculos suos? Si perseverassem, duos excæcaueram. Obstupuerunt pietate tanta etiam latrones, & per immobiles ante uultus fletus cucurrerunt. Non tenuissent fortasse iuuenem, nisi redempturos parentes talem filium credidissent. Ipse in se transtulit ferreos nexus, & hilarior alligatus est filius, quam solutus est pater. Supremum tamen & nefas in æternū, me iam catenatis manibus amplexus, postquam mei cura discesserat, matrem, inquit, tibi per hæc merita commendo. Tu illam tuere, defende, ama, ne relinque, sic paria faciemus. Illic

E 2

ueris uicarius meus, si hæc feceris, non irascetur mihi fortasse mater quod ab illa recessit. Sic in nauem filij mei male permutatus uector imponor, & qua uisum oculi dederunt, ad piratas è puppe prospecto, curua, littora, & immensum sideribus fretum, & iurritos turcium scopulos retrò lego. Miserum me quandiu à piratis etiam nauigatur. Mandata tamen tua fili perago, assideo, sustento. Imò mehercule tu assides fili, tui sustines, propter quem mihi etiam huius propensior cura est. Dum recedere ab uxore nolo, filium nò redemi. At illum interim quotidie situs carceris strangulat, insidunt ossibus catenæ, exemplum seculi in Myoparone moritur. Mater iam satis est, habes pœnas super legem, sepelissent talem uirum etiam ipsi piratæ, nisi eos conscientia scelerum metusq; pœnarum ab omni littore arceret. Quod unū poterant secundis proiecere uentis, Excepit mitior matre tempestas, & (si qua dici potest calamitatū felicitas) prospero cursu cadauer tantū nò ad ipsa maiorū sepulchra depositū est. Narretur res seculo nostro diuersa, & nescio utra parte mirabilior. Filij corpus matris maria retulerunt, mater mari. Magnam quidem partem agnosco culpæ meæ. Ego uxorem adduxi, & ne miserā dolore fraudarem, ipse meis humeris aduersaria meam usq; ad littora tuli. Et sanè aduersus prima uerba orbitatis animo æstimantem fefellerunt. Quis autem non dolentis affectum putasset, cum diceret de functo filio mater: Quid em nauigasti? quid maria ingressus es? quid piratas petisti? Nam illa quidem uulgatissima orbitatis uox est: Fili cui me reliquisti? Etiam cum tota supra corpus incubuit, amplexam putauit. Etiam cum iniecit tollentibus manum. Et hoc in quā solent facere matres, ut funus morentur. At ista legē recitat, & in cadauer filij perorat: Tace, tace misera, ita tu istud oprasti? Sola scilicet calamitatibus nostris adhuc defuit culpa, ut cum sæuitia nimix quoq; felicitatis turpis sit, procedat inauditū antea monstrū, misera crudelis, si quid irati dii reliquerunt, si quid infelicitas oblita est, suis manibus perdere cupiat. Detracta est fortunæ inuidia, quando suo quoq; iudicio mater post amissum filium parum misera est. Lachrymas ipsas nouissime perdo, inanis domi libitina plangitur, derisus designator redit, refertur rogos. Inter hæc omnia nò gemitus ullus matris, nò lachrymæ nò questus. Putes appulsum ad littus aliquē esse piratæ. Vnde hūc illi animū? Si mala sua ideo non sentit, quia non uidet, & hoc boni cæcitas habet, eruat aliquis oculos meos. Sed tenebræ corporis affectibus non obstant, Est ne hæc uxor mea? est ne ille filius noster? Liceat dubitare si fieri potest, & sanè uix iam dinoscendam speciem uetustas reliquit, sed attrita manus, & tumida uestigia uinculorum, & testis longæ captiuitatis macies, infelicia argumenta consentiunt: Miserum me, certus luctus est. Filium agnosco, uxorem nò agnosco. Ergo quoniam de iure longior pugna est, & nobis festinandum, sint primæ precum partes. Adeste uniuersi utriusq; sexus parentes, dum matrem in exequias filij rogo. Per matrimonium te uetus, & per mutuam charitatem, quæ utriq; nostrum magno constat, adiicio, per commune pignus, per annos pariter actos, & beneficio filij plures, per meum in te obsequium, iam mei miserere cuius soles. Crede mihi, hoc quod patior carere peius est, captiuitate crudelius. Mea ista pœna est. Quid tibi tantum mali feci? Quid offendi? certe ego te non reliqui. Iam si totum affectum in hunc consumpsisti uirum, & omnis per oculos misericordia effluxit, tulerit sanè filius noster meritò pœnas, dederit spiritum supplicio, nihil de præteritis loquamur, quod postulauit Cicerò etiam ab illo crudelissimo Siciliæ tyranno, mors sit extrema malorum. Quod quidem cum permissum nò esset, pernoctabant ante ostium carceris, pretio redimentes sepeliendi potestatem. Quid tandem hoc M. Tullius patres matrèsque promeruit? Tu uende saltem, quod sub Vere crudelissimum fuit. Certe ego filium redimam, nec mihi pretium diu quærendum est, habeo manus. Nihil moueris nunc, & debilitatem tuam iactas. Singulare foeminis exemplum ostendi, narrariq; desideras, sepulturam filij maritus à te impetrare non potuit. Vnde hercule si libet, & corpus in fluctus repelle. Aut si parū celebri loco uidetur abiectū, iniice manum, & ne minus te fatiet alienum ministerium, ipsa potissimum trahe, alteram manum cadaueri impone, altera duc qua frequentissimum rotis iter est, & nigra limo uia. Proterat miserum onustum uehiculum, & sanctissimum pectus unguis rumpant. Ipsa quoniam defeceris oculis, elisum caput, & oppressa ponderibus præcordia manibus tuis

petræcta,

petræcta, si quidem audeas, istis etiam lacera dentibus. Ligamus, consistimus, in diuersum abimus, Nempe cum uiceris, omnia paria habebimus præter animum. Non sepelies? uide quæso, uide ne dum litigas, arenam fluctus ageret, iniiciat humum misericors populus. Obitas? si cuius clementia tumultum fecerit, effode, & cum talis sis mater, aude indignari, & exclama, magis amauit patrem. Cruces succiduntur, percussos sepeliri carnifex non uetat. Ipsi piratæ nihil amplius quàm proiciunt. Mater (quanquam profanari hoc nomen nefas est) si perseuerat esse filij sui nouerca, ut hac crudelitate uideatur digna, quæ orbitatem suam non intelligit, si ultra hostium affectum, qui casos acie sæpe tumularunt, ultra tyrannos, ultra latrones parum habet non sepelire, nisi aliorū quoque officia præciderit, & tantum quod non petita ex fluctibus aqua restinguit ignem, si aded non genuit filium, sed effudit, & ex illo infelici partu ingratum uteri pondus exposuit, licet imputet nobis ut uolet, quod tueri non potest, singulare mariti desiderium, diuicam tamen quod sentio, excusatus odisset uirum quàm filium. Quanquam in hoc mutua charitatis affectu paria fecimus, illa oculos propter matrimonium neglexit, ego filium, uicem cæcitatibus orbitate perfolui. Tamen quod inter hæc quoque mala priuatim doleam necesse est. Omnem illam quam contraxerat, perdit opinionem. Iam inimici mel triumphant, iam passim loquuntur, illa exempli mulier, illa seculi decus, uirum redimi noluit, nec filium sepeliri. Equidem iudices ut sentio, neminem non mortalium fauere hominis sepulturæ conuenit, quia hæc una res est, cuius exemplum ad omnes pertineat. Ideoque non nisi ab ultimo paricidio exigitur pœna trans hominem. Etiam si qua sunt iura quæ obstant, si tamen angustus saltem detur accessus, per quem intrare humanitas possit, uera clementia occasione contenta est. Siue omnis in defunctis sensus perit, & ad operendam fœditatem subtrahendamque dolori materiam, mortui uiuentium causa sepeliuntur, seu cum ad infernas sedes anima migrauit, unus hic luce uideus honos, & supra premaxilla face (ut uates ferunt) petitam ulterioris ripæ stationem contingunt, quæ uera esse & credo miser, & opto, citò iturus ad filium. Certe rerum natura ut in generandis alienisq; hominibus, quæ necessaria erant ex seipsa prospexit: ita cum rursus opus suum resoluit, corpora nostra quamprimum reducere ad principia festinat, ut desertis etiam locis circa cadauer tracta imbribus terra concreuit, aggerant puluerem uenti, & liquefacta multa die membra paulatim humus bibit, etiam si nullus operit. At ipsa longo tempore in terram ossa desidunt. Nobis uero aduersus exanimem genuit non solum miserationem, quæ cogitationi nostræ subit, sed etiam religionem. Inde ignotis quoq; corporibus transeuntium uiatorum collatitia sepultura, inde iniecta ab alienis humus. Facinus indignum, cum hæc ita sint, sepultus esset filius meus, nisi incidisset in matrem. Et hæc iudices non ideo ego dico, ut affectu iura corrumpam, neque uobis præcipio, sed aduersaria exprobro. Legem quidem istam quid inhorream, cum id unum miserrimo iuueni sit obiectum, quod in calamitate non deseruerit patrem? Sed quatenus luctus nostri in ius uocantur, & flenti disputandum est, & orbitati suæ mater irascitur, superemus quam exorare non possumus. Et quando duorum hominum miseriora uota uidistis, ut de his pater si uicerit filium suum, efferat, mater si uicerit abiiciat? Quæ tamen lex est? Qui parentes in calamitate deseruerit, insepultus abiiciatur. Omnis nobis in hac prius causa iudices de scripto & intellectu legis contentio est, utrum uerborum ambiguitate, an uoluntatis fide staturum sit. Pars enim aduersa id nititur, parentem fuisse in calamitate eam, quæ deserta sit. Cuius rei pœna est abiici insepultum. Quid tum fuerit in causa, quid sit postea consecutum, quomodo legem intelligere conueniat, subterfugit dicere, neque à uestigio scripti recedit, sed nuda recitatione contenta est. Nos neque omnibus personis, neque omnibus cæcis scriptam esse legem, & iuueni iustas ac necessarias recedendi causas, & cui rei semper ius satis plenum est, bonum animum fuisse: postremo non hoc esse deserere contendimus, atque eò causam dimittimus, ut non sit absoluendus adolescens, nisi etiam laudandus. Qui autem dubitat an scripti uoluntatem sequi conueniat, is mihi uidetur quæstionem tentare incertus quæ de re. Ideo pauciora adijciam, quod nobis quoque (si ita pergitis) asseret quandam cauillationem ista sermonis ambiguitas

E 3

ac uideri poterit omnem actionem partis aduersæ prima statim recitatione subuertere. Nam lex cum dicit, qui parentes in calamitate deseruerit: rursusque cum dicit, insepultum abijciatur, non utique id significat, ut non liceat eum sepeliri, postquam proiectus est. Quare aut mihi quoque permittite sic agere quomodo uolo, aut quod magis uestram religionem decet, indignam sanctissimis auribus uerborum captionem, ex utraque parte præcidite, & cum filium singularis exempli probaui, fortiter sentite nullam unquam à maioribus nostris poenam scriptam esse pietati. Atque in eo quod primum posueram, non ad hanc rem pertinere legem, non diu uersabor, neque dubitatione quam non habet, afferam moram. Neque enim puto si ætas impediet infantiam, ualctudo agrum R. P. legatum, dux militum, nihilominus obstricta crudelitas non accipiet rationem necessitatis; & cum semel apparuerit patere in eiusmodi causis defensionem, potero plane esse securus, nec timebo ne teneri uideatur filius meus, si non potuit omnibus succurrere, dum in ipsa lege occupatus est. Pater alligatus est, mater caeca est, unus utriusque filius, magna locorum distantia. Habet lex in medio debitorem. Duc ad utrum uauis, ad utrumque non potes, nisi hanc conditionem misero imponimus, ut quicquid fecerit proijciendus sit. Si exierit, mater sepeliri uetabit: si remanserit, pater. Non dubito fore dubitum quin ius in hac lege fuerit & mihi, nisi forte (ut omnia iniuste inique conquiritis) hic quoque unius occasione uerbi aliud putatis iuuare parentes, aliud non deserere: Id est de hoc dubitare uultis, utrum parentibus ubique ferri oporteat auxilia, ut ego æstimo, an uero non mereatur adiutorium, nisi qui præsentem filio miser est. Nam si deserere in calamitate, nil aliud putamus esse quam à misero discedere, duo simul scelera permittimus. Primum illud, ut etiam qui aderit possit impune nihil præstare, siquidem absolutus est hac lege, qui secundum miserum stetit. Quo quidem modo non adiutores calamitosi parentibus filios damus, sed spectatores. Dehinc accidit illud uel grauius, quod cum rerum necessitas quotidie nos diuidat, si quaedam fortuna parentes nos deprehenderit, quamuis exiguo diuiso spatio impune opem non ferret, non succurreret, ut hac saltem se calumnia defendat. Non reliqui, non abscelli, neque pede quod aiunt, uno à parente discessi, solutus erit omni auxiliandi necessitate, quando uestra interpretatione absentia impietatis occasio est. Hoc uoluisse legum latorem putamus, ut natus ex nobis in rebus aduersis præsidium parenti labore atque præstantia solueret, lucis usuram ubicunque, nisi forte non sumus parentes nisi palam. Quid est ergo non deserere? Opem ferre, non deesse. Omnia hæc enim eò spectant, ut auxilio liberorum tuti sint parentes. Quod cum ita sit, tam ad me lex ista pertinuit quam ad matrem. Duo unum uocabamus, uideamus quò ire debuerit. Poteram quidem fortiter dicere, pater iussit. Hoc nomen omni lege maius est. Tribunos deducimus, candidatos ferimus. Ius nobis uitæ necisque concessum est. Si non fecerit quod iubeo, non deseram illum ad sepulturam. Necesse habuit parere, non deseruit, sed abductus est. Crede non contemptu tui uenit in carcerem, si sint sanè iura paria, sedeatque medius inter duos filios iudex, non comparabo personas apud omnes gentes plus iuris habeat pater, sit sanè natura communis, non imputabo quod nomen dedi, quod familiam, quod impensas, quod dum illi acquiri, captus sum. Non indulgentiæ discrimen excutiam, de qua iam lite concessum est. Fuerint quidem ista facienda, sed ego ius meum reprimo, inter duos parentes cæcus affectus est. Exorabit qui prior rogauerit. Tempore certe uinco, ante miser esse cœpi. Tu adhuc integra es, ego iam alligatus sum. Tu sana in domo, ego iam penè defunctus in carcere. Tibi adhuc non opus est filio, ego iam rogo: nempe calamitas tua nata est post epistolam meam, uisi te sentem consolari filius uoluisset, ante cæcitatem tuam exisset. Noli mirari si te gratia uinco, ante exorauit filium quam tu rogares. Si quisquã figuratiōe quadam in hac malorum conditione iudicem ponat, fortuna quæso absit, cuius tanta calamitas fuit. Abstulerat quidem tibi oculos nimis affectus, & de quinque rerum sensibus pars una cessabat, & tenebras etiam saluis luminibus alternas continua nox duxerat. Maius est tamen malum quod sic fletur. Nam ut merito queri possit ablatas uidentis uoluptates, impeditos rerum actus, tamē si non iniqui iudices sumus, nec ambitioe miserum sunt qui mederi possint, referā, non solum quia uincenda mihi, sed magis etiā quia consolanda est. Nam quādo omne tormentum corporis abest, dolorque membrorum,

membrorum, qui totam cogitationem in se rapit, feliciter cessat, superest ut crucietur nimium otium & assidua quies, res si non sint necessitate iucundæ. Nam uisus, damnum faciunt reliquæ uoluptates, odor, gustus, tactus, auditus, quibus tamen deesse summam fatendum est, non est tamen maxime calamitatis loco numeranda parum plena felicitas. Domus certe propria, lectusque genialis, conuentus propinquorum, sermo amicorum, ipsa (quod raro contingit) honesta calamitas, & in quacunque fortuna beata libertas, tot uoluptates obruere possunt unum dolorem. Nam lucis desiderium si malis meis compares, etiam delicatum est. Non enim aliquid rerum natura genitura est spectaculo nostro nouum, ac non quicquid speciosissimum pulcherrimumque uisuri sumus, uidimus. Nempe quotidie nox oritur, & æquam temporum portionem inuoluit obscuritas, & ex parte sui ipsa quodammo- do cæca natura est. Cui alienis oculis uti licet, audire, impetrare, cuius ministris officia non desunt (non enim defuerunt) nisi se erigit, & fortunæ suæ rationem reddit, & præsertim in tam bona cæcitatibus conscientia, animi uitio miser est. Non debet dolere quippiam qui potest gloriari, quanquam cuiuslibet & quacunque causa hunc incursum passæ, leuius est tamen malum scemina. Non enim nauigatis, non legationem obitis, non frequenti peregrinatione uariatis aspectus, non militaris uos, non forensis ratio deducit. Alioquin semper estis intra domum, uno plurimum in loco, leuibus officiis affixæ. Tuum quidem affectum si bene noui, nulla magis causa cæcitatem doluisti, quam quod ad redimendum maritum ire non posses. Hæc tua calamitas erat, æstimemus meam. Nulli quidem grauior uita est quam tibi, audi tamen quam multa in illis epistolis non scripserim. O fili, in quibus te malis reliqui. Iam illa principalis ac maxima deum dono concessa libertas, nec hominum solum, sed ferarum uolucrumque sensibus fixa & ingenua, primum spoliata fuit. Me ipse perdidit, teneor uenale mancipium, & cuius Romanus merces fio, & libertatem senex dedisco, & natus ingenuus uenire opto. Minimum est, habitamus in fluctibus, hyberni nos feriunt uenti, non statio, non sedes, non quies, sed quod malorum meorum maxima portio est, tam miseri sunt etiam domini mei, cito prætereunda est memoria, propter me uxori grauius, mihi propter filium. Transeo hirsutos hostium uultus, & immanium barbarorum feros fremitus, tantumque mihi quotidie esse metuendum, quantum pati captus, audere per rata potuisset. Nihil est desiderio suorum grauius, timui ne quem ex meis uiderem. Nihil tempestate minacius, quotidie naufragium optaui: nam mortem, confitebor senili inertia una causa minus cupiebam, ne defunctum nemo sepeliret. Quam uestem relictam captiuo putas, nisi quæ præda non erat: quales epulas cibosque præbent, qui ipsi rapto uiuunt. Nam illa quidem satis digna quis dixerit, uelud carcerem, & inundatam sentina nauiculam, & impositum nuda trabe irrequietum latus, reuinctas post tergum manus alligatas tanquam esset qua fugeremus pedes? Solæ in carcere tenebræ iuuabant. Sæpe de auribus questus sum, quæ sonitum flegellorum, gemitumque caesorum, quamuis impexis obruta comis, acciperent, dura metus sui exempla. Miserum me fili, nempe morbo peristi. Compara terram mari, domum nauis, lectulum carceri, libertatem seruituti, desiderium oculorum totius corporis damno. Quid nos longius ducit calamitatum nostrarum misera contentio? Cæci etiam litigare possunt, captiuo ne uiuere. Verum hæc etiam in æquo ponerentur, multum tamen in alteram partem debuisse habere momenti, quod plus mihi poterant prodesse quam tibi. Et labori oportet incumbere, ubi affectus promittitur. Stulta cura est, quæ spem non habet. Ego redimi poteram, tu sanari non poteras. Qualiscunque ista calamitas inemendabilis cæcitas, non remedium accipere, non uicarium potest. Assidisset scilicet lectulo inefficax sedulitas, & acceptis epistolis meis iuuenis filius nihil aliud quam cum matre fleuisset. Quia profectus est, alterius tamen parentis calamitas emendata est. Si remansisset, & matrem cæcam haberet, & patrem captiuum. Adijcio quod tibi non necessaria filii præsentia fuit. Assidere enim, cibos ministrare, manum porrigere quilibet poterat. Mentior nisi factum est, me ab illis captum, tam dura conditione uenalem, quod utique in confessione est, nemo alius redemisset quam filius meus. Ego sic ago tanquam hæc tantum filius propter me fecerit, quanquam in hoc litigatu quodammo- lo tibi ipsa excidisti, & quanquam id agas, ut merita tua iniuria uincas. Et quanquam nouum induisti rigorē, non prohibeo tamen testimo-

nium, ad redemptionem meam filium ipsa misisti, cum sic plangeres, cum mortem precareris, cum te omni uiduatam uoluptate clamares, cum sapius gemeres captiuitatem meam quam cæcitatem tuam. Non erat illi ferreum pectus, nec cor silice cõcretum, ut hæc pati posset a quo animo. Tu filium prima docuisti sibi nõ parcere, potius quam plus flere, potius quam ipsam rescindere cæcitatem. Profectus est, maritum tibi reddidit. O crimen graue. Si hoc ante fecisset uideres. At retinere non potuisti. Non dicam tibi, habet pietas impetum suum, nec ullum dominum nouit affectus, nec ille te potuit retinere ne fleres. Audi quod est uerius, aliud putauit. Non erat credibile obstare te redemptioni meæ, interpretatus est maternum metum, & maris domui nostræ male experti periculum credidit, timens ne si tibi non paruisset, nemo non uos putasset colludere. Cæterum me poterat non redimere, cum tu clamares: cæca sum, oculos desiderio uiri perdidisti, solitudinem ferre non possum. Ita ille ad redemptionem meam excusatus profectus esset, si me minus desiderasses. Dubitabitur an tua causa fecerit? & filium & uirum habere nõ poterat, reddidit tibi quem magis amabas. Sis te iam lachrymas, maritum reducem & incolumem accipe. Quid irascersis? quæ tanta mutatio est? quis hoc crederet? Queris discessisse quem odisti, cum eum redisse nolis quem diligis. Atqui si (ut supra probauimus) is parentes in calamitate deserit qui opem non fert, & (ut nunc ostendemus) optimus filius corpore suo adiutoria matri redemit, profecto opem tulit, id est nõ deseruit. Nam si, ut ante dixi, ne uestigio quidem abijisset a miseris licet, ne ipsorum quidem causa qui adiuuantur, discedere fas erit, nec cibos saltem petere, aut alia uisibus necessaria parare cõtinget. Si uero dum adiuuatur parens, nihil refert ubi sit ille, qui adiuuat, quia præsens cura exhibet, quicquid tibi ego præstiti, ad autorem muneris, id est ad redemptorem meum transferendum est. Non affedi, non consolatus sum, non ministraui, non tuli, non denique totus tibi rediui. Verum fatendum est, si desertam te putas, mea culpa est. Sed iam tempus est, ista quæ non excusata debent uideri, uerum pulchra atque magnifica, animo maiore defendere, & cum iudicium agatur exempli, tandem causam suam intelligere. Hoc saltim habebis miserrime fili, quod honoratis cõtingere funeribus solet, defunctus laudaberis. Omnia licet huc reuocemus præterita, & ad canendas unius laudes uniuersorum uatum, scriptorumque ora consentiant, uincet tamē res ista mille linguas, ipsamque si sit aliqua corpore uno, facundiam materia superabit, etiam si nihil dixerō nisi quod obiectum est. Lucē libertatemque patri filius reddidit, & (quod ante inauditum est) magis me amauit quam uellem. Ingressus est maria, in quibus iam minimum periculi tempestas habet, & quod inter ista difficilimum est, amore mei uicit etiam matrem suam. Tace nefaria lingua, ergo tu ista laudas? Obtulit se captiuitati, quia sciebat graue esse aligari, malis patris successit. Subit libens poenam pietas, etiam sceleribus grauem, tu melius uxor, quæ facturum retinebas. Comparet nunc, si quis patrem per hostes solus tulit, qui cum uenientia in patrem tela excepisset, simplici tamen morte defunctus est. Vnum legimus, qui uicarias pro patre non quidem piratis aut mari manus obtulerit, sed ubi redimi posset. Me miserum, dicendum est, quod hoc ipso admoneor exemplo, in honorem pietatis etiam damnati sepeliuntur. Hæc alij laudant, ego queror. Te quidem iuuenis omnia secula loquentur, & admirabile exemplum tenaci memoriæ traditum, in ipsa astra sublimem pennata uirtus feret. Sed mihi ista laus tua chare cõstat. Nõ erat satis lectulo matris iucumbere, & in huius ministerijs deditum secura otia impendere? Soli tibi contigerat ut posses patrem excusare, non redimere. Me interim, ut cõpeterat, tabes lenta consumeret, me, quæ debebat sola, senem mors redemisset, & cum exanimē corpus in fluctus esset abiectum, si contigisset similis tempestas, quod æquius erat, tu me filii sepelisses. Fefellit te ingenitus honestis animis gloriæ amor, spes tibi perpetuæ laudis imposuit. Vbi uirtus? ubi pietas? peristi miser, & male audis. Non morienti pater affedi, non ægri caput molliori sede composui, non fatigatum latus mutauit, nõ spiritum excepi. Absens, extinctus, euerfus, mortem tuam inueni. Nemo ægro uincula laxauit, nemo manus ferro sordidas ad accipiendos remisit cibos. Tantum catenarum causa solutus est, neglectus, despectus. Quidni uilis senis uicarius? inter tot ardentissima febrium desideria, non habuisti quem posceres, quomodo te uincula cõposuerant iacuisi, matrem, patrem